дело №1-64/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Половинное 27.11.2020 года

Половинский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Ящука В.А.

с участием государственного обвинителя – прокурора Половинского района Курганской области Стежко С.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Асриева А.Ш.,

при секретаре Дедовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, зарегистрированного: 

<

адрес скрыт>, проживающего: 

<

адрес скрыт>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего на иждивении 4 несовершеннолетних детей: Ф.73 

<

дата скрыта> Ф.7 

<

дата скрыта> Ф.76. 

<

дата скрыта> г.р., Ф.77 

<

дата скрыта> г.р., индивидуального предпринимателя - главы «Крестьянско-фермерского хозяйства», не судимого, военнообязанного, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений совершил организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию граждан Республики Узбекистан Ф.34, Ф.11 и Ф.24, заведомо зная о том, что въезд на территорию Российской Федерации им всем не разрешен по различным основаниям, при следующих обстоятельствах.

В период до 05 августа 2019 года (точная дата следствием не установлена), Ф.26 (производство по уголовному делу в отношении которого осуществляется отдельно), находившийся на территории Республики Казахстан, обладавший опытом и навыками в организации незаконной миграции, не установленные следствием лица (производство по уголовному делу в отношении которых осуществляется отдельно), находившиеся на территории как Республики Казахстан, так и на территории Российской Федерации, и ФИО1, находившийся на территории Половинского района Курганской области, являвшийся жителем приграничной территории и хорошо на ней ориентировавшийся, знавший участки местности, по которым проходит линия Государственной границы между Российской Федерацией и Республикой Казахстан на территории Половинского района Курганской области, посредством сотовой телефонной связи вступили между собой в предварительный преступный сговор. Направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан в целях извлечения материальной выгоды.

В целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1 и Ф.26 разработали преступный план, распределив обязанности: Ф.26 координирует действия иностранных граждан, обеспечивая их прибытие в приграничную с территорией Половинского района Курганской области территорию Узункольского района Костанайской области Республики Казахстан, планирует и координирует совместные с ФИО1 действия по организации незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, оказывая сопровождение иностранных граждан при осуществлении ими незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, выплачивает ФИО1 денежное вознаграждение за исполнение отведенной тому роли в совершении преступления; ФИО1 посредством сотовой телефонной связи координирует направление движения иностранных граждан при незаконном пересечении ими Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, непосредственно после чего, с соблюдением мер конспирации обеспечивает их встречу в обговоренном между соучастниками месте на приграничной территории Половинского района Курганской области и последующее препровождение на автотранспорте вглубь территории Российской Федерации.

После чего, реализуя совместный преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, в целях извлечения материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, Ф.26 и неустановленное следствием лицо в период до 05 августа 2019 года посредством сотовой телефонной связи интернет-мессенджера «Ватсап» приискали находящегося за пределами Российской Федерации гражданина Республики Узбекистан Ф.34., в отношении которого действовал запрет на въезд в Российскую Федерацию, желавшего незаконно въехать на территорию Российской Федерации и изыскивавшего такую возможность, договорившись с ним о сумме денежного вознаграждения за организацию его незаконного въезда в Российскую Федерацию, о чем Ф.26 не позднее 05 августа 2019 года посредством сотовой телефонной связи сообщил ФИО1, находящемуся на территории Половинского района Курганской области, который подтвердил свое согласие на соучастие в совершении преступления.

После чего, ФИО1 и Ф.26, заведомо зная о том, что въезд на территорию Российской Федерации Ф.34 не разрешен, распределили роли: Ф.26 координирует действия Ф.34., обеспечивая его прибытие в приграничную с территорией Половинского района Курганской области территорию Узункольского района Костанайской области Республики Казахстан, планирует и координирует совместные с ФИО1 действия по организации незаконного въезда в Российскую Федерацию Ф.34., оказывая при этом непосредственное сопровождение последнего при осуществлении незаконного пересечения им Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, выплачивает ФИО1 денежное вознаграждение за исполнение отведенной тому роли в совершении преступления; ФИО1 посредством мобильной связи координирует направление движения Ф.34 и Ф.26 при незаконном пересечении ими Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, непосредственно после чего, с соблюдением мер конспирации обеспечивает их встречу в обговоренном между соучастниками месте на приграничной территории Половинского района Курганской области и последующее их препровождение на автотранспорте вглубь территории Российской Федерации.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан в целях извлечения материальной выгоды. Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, Ф.26, находясь на территории Республики Казахстан, не позднее 05 августа 2019 года, на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, в соответствии с заранее разработанным совместно с ФИО1 преступным планом обеспечил прибытие Ф.34. в приграничную с Российской Федерацией территорию Узункольского района Республики Казахстан.

Затем, действуя в продолжение совместного в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и иными неустановленными лицами преступного умысла. Направленного на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, в целях извлечения материальной выгоды Ф.26, в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 00 минут 05 августа 2019 года, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, заведомо зная, что въезд в Российскую Федерацию Ф.34 не разрешен, следуя совместно с Ф.34 в пешем порядке с территории Узункольского района Костанайской области Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, выступая при этом в качестве проводника и координируя свои преступные действия с ФИО1 посредством сотовой телефонной связи, в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, с сокрытием от пограничного контроля, в нарушение требований ст.11 Закона РФ от 1 апреля 1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» и статьи 27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» незаконно провел Ф.34 через Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в месте, расположенном около 0,3 км. восточнее пограничного знака №2428, около 0,7 км. западнее пограничного знака №2429, около 1,9км. южнее с.Воскресенское Половинского района Курганской области, в период действия запрета в отношении Ф.34 на въезд в Российскую Федерацию, в результате чего Ф.78 незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию.

В тоже время, находясь в с.Воскресенское Половинского района Курганской области ФИО1, действуя в продолжение совместного с Ф.26 преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции иностранных граждан, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, координируя посредством сотовой телефонной связи с Ф.26 свои преступные действия и корректируя место предполагаемого незаконного пересечения Государственной границы Ф.26 и Ф.34., приискал автомобиль марки 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> на котором выехал к обговоренному с Ф.26 месту, расположенному на приграничной территории на 

<

адрес скрыт>, куда Ф.26 и Ф.34 должны будут выйти после непосредственного незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации, для последующей перевозки Ф.26 и Ф.34 вглубь территории Российской Федерации. Около 03 часов 05 августа 2019 года, боле точное время органами следствия не установлено, ФИО1, прибыв в указанное выше место на автомобиле марки 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> встретил Ф.34 и Ф.26 и перевез их до места своего проживания по адресу: 

<

адрес скрыт>, после чего, на автомобиле марки 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> под управлением Ф.27, не осведомленной об их с Ф.26 преступных действиях, доставил Ф.26 и Ф.34 на 97км. автодороги «Половинное-Воскресенское», откуда Ф.26 и Ф.34 убыли в сторону г.Екатеринбурга на неустановленном автомобиле.

Продолжая реализацию совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, в целях извлечения материальной выгоды, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, Ф.26 в период с 11 по 12 декабря 2019 года посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» приискал находящихся за пределами Российской Федерации граждан Республики Узбекистан Ф.11 и Ф.24.. желавших незаконно въехать на территорию Российской Федерации и изыскивавших такую возможность, в отношении которых действовали запреты на въезд в Российскую Федерацию, договорившись с ними о сумме денежного вознаграждения за организацию их незаконного въезда в Российскую Федерацию и дав Ф.11 и Ф.24 указания о необходимости прибытия в Республику Казахстан в определенное время и место, о чем не позднее 16 декабря 2019 года посредством сотовой телефонной связи сообщил ФИО1, находящемуся на территории Половинского района Курганской области, который вновь подтвердил свою готовность на соучастие в организации незаконного въезда в Российскую Федерацию указанных иностранных граждан по ранее разработанному соучастниками преступному плану. При этом ФИО1 и Ф.26, заведомо зная о том, что въезд на территорию Российской Федерации Ф.11 и Ф.24 не разрешен по различным основаниям, перераспределили роли: Ф.26 координирует действия Ф.11 и Ф.24у., обеспечивая их прибытие в приграничную с территорией Половинского района Курганской области территорию Узункольского района Костанайской области Республики Казахстан, планирует и координирует совместные с ФИО1 действия по организации незаконного въезда в Российскую Федерацию Ф.11 и Ф.24., выплачивает ФИО1 денежное вознаграждение за исполнение отведенной тому роли в совершении преступления; ФИО1 посредством мобильной связи координирует направление движения Ф.11 и Ф.24 при незаконном пересечении ими Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, непосредственно после чего, с соблюдением мер конспирации обеспечивает их встречу в обговоренном между соучастниками месте на приграничной территории Половинского района Курганской области и последующее препровождение на автотранспорте вглубь территории Российской Федерации.

16 декабря 2019 года около 19 часов 00 минут Ф.26, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, следуя на неустановленном автомобиле марки 

<

Данные изъяты> доставил Ф.11 и Ф.24 в приграничный Узункольский район Костанайской области Республики Казахстан, к заранее обговоренному с ФИО1 месту незаконного пересечения ими Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию с территории Узункольского района Костанайской области Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, после чего показал Ф.11 и Ф.24 направление движения в сторону расположения линии Государственной границы Российской Федерации между Узункольским районом Костанайской области Республики Казахстан и Половинским районом Курганской области Российской Федерации и дал им указание следовать в указанном направлении, а для дальнейшей координации их действий при ориентировании на местности дал Ф.24. номер сотового телефона ФИО1

В то же время, находясь в Половинском районе Курганской области ФИО1, действуя в продолжение совместного с Ф.26 преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции иностранных граждан, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, координируя посредством сотовой телефонной связи действия Ф.24 и Ф.11 по незаконному пересечению Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию, помогая таким образом ориентироваться на незнакомой им местности, приискал автомобиль марки 

<

Данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> на котором выехал к месту, расположенному на приграничной территории на 

<

адрес скрыт>, куда Ф.24 и Ф.11, после непосредственного незаконного пересечения ими Государственной границы Российской Федерации, должны были выйти, следуя указаниям самого ФИО1, для встречи указанных иностранных граждан и последующей их перевозки с соблюдением мер конспирации вглубь территории Российской Федерации.

Около 22 часов 00 минут 16 декабря 2019 года Ф.11 и Ф.24, следуя указаниям ФИО1 и Ф.26, совместно в обход установленных пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, с сокрытием от пограничного контроля, следуя в пешем порядке с территории Ункольского района Костанайской области Республики Казахстан на территорию Половинского района Курганской области Российской Федерации, в нарушение статей 9, 11 Закона РФ «О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года №4730-1 и статей 26,27 Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», незаконно пересекли Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию на участке местности, расположенном примерно в 0,8 км. юго-западнее пограничного знака №2429, около 0,2км. северо-восточнее пограничного знака №2430, около 1,2км западнее с.Воскресенское Половинского района Курганской области, в период действия в отношении каждого из них запрета на въезд в Российскую Федерацию, о чем ФИО1 и Ф.26 были заведомо осведомлены.

После незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию Ф.11 и Ф.24 прибыли в ранее обусловленное ФИО1 место, расположенное на 

<

адрес скрыт>, где ФИО1 их встретил и на вышеуказанном автомобиле доставил до места своего проживания по адресу: 

<

адрес скрыт> целью временного конспиративного размещения и последующего препровождения вглубь территории Российской Федерации.

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимым добровольно даны показания по инкриминируемому ему преступлению, а также о фактах преступной деятельности соучастников при подготовке и совершении преступления, их роли при совершении преступных деяний, принято участие в процессуальных и следственных действиях направленных на изобличение деятельности соучастников преступления, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также о фактах преступной деятельности соучастников при подготовке и совершении преступления, их роли при совершении преступных деяний, принято участие в процессуальных и следственных действиях направленных на изобличение деятельности соучастников преступления, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Асриев А.Ш. поддержал мнение подсудимого ФИО1, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого, его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства. 

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 28.02.2020 года между заместителем прокурора Курганской области Иньшаковым А.А. и ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том №1 л.д.170-171), в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников организации незаконной миграции иностранных граждан в Россию, в связи с чем взял на себя обязательства: 

-дать полные правдивые показания в отношении своей преступной деятельности, связанной с организацией незаконной миграции иностранных граждан на территорию Российской Федерации, а также соучастников указанного преступления, отвечать на все постановленные вопросы;

-участвовать в следственных действиях, направленных на установление фактических обстоятельств совершения преступления, в котором он обвиняется;

-указать на лиц, совместно с которыми он организовал незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации иностранных граждан, опознать их;

-участвовать в очных ставках, а также в иных следственных действиях, оперативно-розыскных мероприятиях, в проведении которых возникнет необходимость.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице заместителя прокурора Курганской области Иньшакова А.А. при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора Курганской области Ураимовым К.А. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 выполнены принятые на себя обязательства, добровольно даны показания по инкриминируемому ему преступлению, а также о фактах преступной деятельности соучастников при подготовке и совершении преступления, их роли при совершении преступных деяний, принято участие в иных процессуальных и следственных действиях, направленных на изобличение деятельности соучастников преступления. По итогам выявлен дополнительный эпизод преступной деятельности, связанный с организацией незаконной миграции в отношении Ф.34 (том №3, л.д. 232-233).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, а также о фактах преступной деятельности соучастников при подготовке и совершении преступления, их роли при совершении преступных деяний, в соответствии с заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, связанного с организацией незаконной миграции иностранных граждан на территорию Российской Федерации, изобличении деятельности соучастников преступления, указанного в представлении прокурора.

Каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО1 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате его сотрудничества со стороной обвинения суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с организацией незаконной миграции иностранных граждан на территорию Российской Федерации, изобличения деятельности соучастников преступления, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ - организация незаконной миграции, то есть организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совершенная организованной группой по предварительному сговору.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность положительно характеризующегося подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает как смягчающее наказание обстоятельство, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления. 

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие у подсудимого четырех несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не считает указанные смягчающее наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде условного лишения свободы на основании ст.73 УК РФ. В течение установленного судом испытательного срока осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Вид назначаемого наказания суд определяет в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не находит возможности на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую. Совершенное ФИО1 преступление является тяжким. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 имеет на иждивении четырех несовершеннолетних детей, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного вида наказания в виде штрафа.

ФИО1 фактически был задержан 21 января 2020 года, на основании Постановления Курганского городского суда мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 избрана 23 января 2020 года, постановлением следователя СО УФСБ России по Курганской области от 07 мая 2020 года изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч.3 ст.128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. 

Таким образом, период с 21 января 2020 года по 07 мая 2020 года должен быть зачтен в период отбытия наказания.

В соответствие со ст.81 ч.3 п.3, п.6 УПК РФ – вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон 

<

Данные изъяты> зажигалка-фонарик и листок с план-схемой места пребывания Ф.24 и Ф.11 после пересечения Государственной границы, изъятые 25 декабря 2019 года;

- паспорт Ф.34 

<

номер скрыт>, изъятый 23 апреля 2020 года в ФКУ Сизо-1 УФСИН России по Курганской области;

-сотовый телефон марки 

<

Данные изъяты> в котором находится приложение «Ватсап» с перепиской Ф.34 с неустановленным лицом о пересечении Государственной границы;

CD-R диск марки «Verbatim» рег. 

<

номер скрыт>/CD-R от 31 декабря 2019 года с аудиофайлами телефонных разговоров ФИО1 с неустановленным лицом;

CD-R диск фотоизображениями ФИО1, Ф.26 Ф.17, Ф.18, Ф.27 Ф.79 Ф.28

Хранятся при уголовном деле №12007370001000002.

- копии материалов уголовного дела №11907370001000043, осмотренные 29 апреля 2020 года.

Хранятся при настоящем уголовном деле (том 3 л.д. 180-183).

- автомобиль марки 

<

Данные изъяты> изъятый 18 мая 2020 года.

Передан на ответственное хранение Ф.27 (том 2 л.д.177).

- автомобиль марки 

<

Данные изъяты> изъятый 18 мая 2020 года.

Передан на ответственное хранение 

<

номер скрыт> (том 2 л.д.198).

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 322.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, систематически являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные этим органом. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 27 ноября 2020 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время фактического задержания и период содержания его под стражей с 21 января 2020 года по 07 мая 2020 года. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В случае отмены условного осуждения зачесть время содержания ФИО1 под стражей в порядке задержания и заключения под стражу с 21 января 2020 года по 07 мая 2020 года в срок отбывания наказания.

В соответствие со ст.81 ч.3 п.3, п.6 УПК РФ – вещественные доказательства по делу: 

- сотовый телефон 

<

Данные изъяты> зажигалка-фонарик и листок с план-схемой места пребывания Ф.24 и Ф.11 после пересечения Государственной границы, изъятые 25 декабря 2019 года;

- паспорт Ф.34 

<

номер скрыт> изъятый 23 апреля 2020 года в ФКУ Сизо-1 УФСИН России по Курганской области;

-сотовый телефон марки 

<

Данные изъяты> в котором находится приложение «Ватсап» с перепиской Ф.34 с неустановленным лицом о пересечении Государственной границы;

CD-R диск марки «Verbatim» рег. 

<

номер скрыт>/CD-R от 31 декабря 2019 года с аудиофайлами телефонных разговоров ФИО1 с неустановленным лицом;

CD-R диск фотоизображениями ФИО1, Ф.26 Ф.17, Ф.18, Ф.27 ФИО1, Ф.28

Хранить при уголовном деле №12007370001000002.

- копии материалов уголовного дела №11907370001000043, осмотренные 29 апреля 2020 года, находящиеся при уголовном деле – хранить при настоящем уголовном деле.

- автомобиль марки 

<

Данные изъяты> изъятый 18 мая 2020 года, считать возвращенным Ф.27 по принадлежности.

- автомобиль марки 

<

Данные изъяты> изъятый 18 мая 2020 года, считать возвращенным Ф.14 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Половинский районный суд Курганской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Ящук В.А.